Дело №1-229/2018

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

21 июня 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре Черновой И.Д.,с участием:

государственного обвинителя – заместителя Альметьевского городского прокурора Федоровской Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рияновой Е.М., представившей ордер № и удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседаниив порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование средне-специальное, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства, ДД.ММ.ГГГГ с учета ФКУ УИИ УФСИН РФ по РТ по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления,предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:00 до 15:30 ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона марки «Ipone 5 S», заказал через глобальную сеть «Интернет» мессенджер «Телеграмм», у неустановленного лицасинтетическое наркотическое средство, после чего находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, со своего счета VisaQIWI Кошелька при помощи своего сотового телефона перечислил на указанный неустановленным лицом счетVisaQIWI Кошелька денежные средства в сумме 1300 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, в период с 13:00 до 15:30, получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1, незаконно прибрел у неустановленного в ходе дознания лица через «закладку», установленную возле металлического забора 

<

адрес>, наркотическое средство – «1-фенил-(пирролиди-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,32 грамма, что относится к значительному размеру, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для последующего личного потребления. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:05 до 16:40, в ходе осмотра места происшествия возле ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, возле 

<

адрес> незаконно хранимое ФИО1 в свертке наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Дознание по настоящему уголовному делу произведено в сокращенной форме.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал постановлению приговора в порядке особого судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: протоколом осмотра места происшествия (л.д.5), справкой и заключением экспертизы (л.д.13, 73-75), протоколом осмотра предметов (л.д.98-99), протоколами допроса ФИО1, свидетелей ФИО., ФИО ФИО(л.д. 66-70, 89-91, 92-93, 94-95).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд исключает из обвинения как техническую ошибку формулировку о совершении ФИО2 заказа наркотического средства при нахождении 

<

адрес> о чем также в судебном заседании просил государственный обвинитель.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь статьями 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, который характеризуется удовлетворительно, при этом страдает наркоманией и нуждается в прохождении курса лечения (л.д.86-87).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, письменное объяснение – как явку с повинной (л.д.22), активное способствование расследованию преступления, состояние его здоровья, и здоровья его близких родственников,при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном постановлении) на совершение преступления, в связи с чем суд не признает данное обстоятельство отягчающим наказание.

Учитывая, что совершено преступление небольшой тяжести, ФИО1 предпринял активные меры к лечению от наркомании и в настоящее время проходит курс реабилитации, суд с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1, а также с учетом относительно небольшого количества изъятого у него из незаконного оборота наркотического средства, считает возможным назначить ему наказание не связанное с реальным лишением свободы, т.е. с применением ст.73 УК РФ, поскольку в настоящее время его исправление возможно без изоляции от общества.

Суд, считает, что назначение иного, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, не будет способствовать исправлению ФИО1

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ,суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство,фрагмент черной изоленты, фольгированный сверток, смывы – необходимо уничтожить,сотовый телефон марки – оставить по принадлежности у ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 2 года, в течение которого осужденный должен поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, пройти курс лечения отнаркомании.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство массой 0,28 грамм,фрагмент черной изоленты, фольгированный сверток, а также смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району по квитанции № – уничтожить; сотовый телефон марки «Ipone 5 S» – оставить по принадлежности у ФИО1, документы хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья